
 
 

 

 

 

Edital 013/2025- PRPPG/Unespar                                                                                                         Página 1 de 2 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 013/2025 - PRPPG/Unespar 

ALTERAÇÕES NO CRONOGRAMA DO EDITAL  047/2024 PRPPG/Unespar  

 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PESQUISA UNIVERSAL (BÁSICA E APLICADA) 

CHAMADA PÚBLICA 23/2024 - SETI – FA 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - PRPPG/Unespar, 

por meio da Diretoria de Pesquisa e da Comissão Intitucional de Comissão Institucional do Programa 

de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada) da UNESPAR, considerando a publicação do Ato da 

Diretoria Executiva da FA 019/2025 - PRORROGAÇÃO NO CRONOGRAMA DA CHAMADA 

PÚBLICA 23/2024 - Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada) e Ato da 

Diretoria Executiva da FA 033/2025 - RETIFICAÇÃO NA PRORROGAÇÃO DO CRONOGRAMA 

DA CHAMADA PÚBLICA 23/2024 - Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e 

Aplicada) 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Retificar, parcialmente, o Art.11 do Edital n. 047/2024-PRPPG/Unespar para a prorrogação no 

cronograma, a partir do item 8, conforme segue a tabela abaixo.  

  
 ATIVIDADE RESPONSÁVEL PERÍODO 

 

In
sc

ri
ç
õ
e
s 

1. Publicação do Edital 
Diretoria de Pesquisa/PRPPG 

Comissão Institucional 
16/12/2024 

2. Submissão das propostas de 
projeto de pesquisa 

PROPONENTE 13/01/2025 a 12/02/2025 

3. Publicação do Edital de 
inscrições homologadas 

Diretoria de Pesquisa/PRPPG 
Comissão Institucional 

18/02/2025 

4. Prazo para recurso PROPONENTE 19 a 20/02/2025 

5. Publicação do Edital de 

homologação das inscrições, 

após eventuais recursos 

Diretoria de Pesquisa/PRPPG 

Comissão Institucional 
24/02/2025 

 

A
v
a
li

a
ç
ã
o
 

e
 

c
la

ss
if

ic
a
ç
ã

o
 d

a
s 

p
ro

p
o
st

a
s 

6. Publicação do Edital de 

classificação  das  propostas 

Diretoria de Pesquisa/PRPPG 

Comissão Institucional 
11/03/2025 

7. Prazo para recurso PROPONENTE 12 a 13/03/2025 

8. Publicação do Edital d e  

resultado final 

Diretoria de Pesquisa/PRPPG 

Comissão Institucional 

17/03/2025 

24/03/2025 
 

S
u

b
m

is
sã

o
 d

a
s 

p
r
o
p

o
st

a
s 

P
la

ta
fo

rm
a
 S

p
a
rk

x
*

 9. Submissão individual do 

projeto aprovado em P1 pelo 

docente contemplado, via   

sistema plataforma Sparkx 

 

PROPONENTE 

14/04/2025 a 28/04/2025 

17/04/2025 a 06/05/2025 

10. Divulgação dos projetos a 

serem contratados  
SETI-FA 

a partir de 06/05/2025 

a partir de 12/05/2025 

11. Processo de contratação e 

início de execução 
SETI-FA 

a partir da divulgação dos 

projetos a serem 

contratados 

*cronograma extraído da Chamada Pública no 23/2024 da SETI-FA, incluídas as alterações do Ato 019/2025 e 

033/2025 da Diretoria Executiva da FA. 



 
 

 

 

 

Edital 013/2025- PRPPG/Unespar                                                                                                         Página 2 de 2 

 

 

 

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital 047/2024-PRPPG/Unespar. 

 

 Art. 3º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br  

 

 

 

Paranavaí, 14 de março de 2025. 

 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Portaria n. 1474/2024-Reitoria/Unespar  

 

 

Adélli Bortolon Bazza 

Diretora de Pesquisa - PRPPG/Unespar 

Portaria 1403/2024 - REITORIA/Unespar 

http://www.prppg.unespar.edu.br/

